
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 
 

 

«18» декабря 2020 года      № 209-11-1284 

 

 

Об итогах муниципального этапа областной 

выставки-конкурса новогодних букетов и  

композиций «Зимняя фантазия» 

 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации 

Ракитянского района от 23 ноября 2020 года № 209-11-1204 «О проведении 

муниципального этапа областной выставки-конкурса новогодних букетов и 

композиций «Зимняя фантазия», с целью привлечения внимания к 

природоохранной деятельности педагогов и обучающихся, пропаганды 

искусства аранжировки праздничных букетов с использованием природного 

растительного материала и новогодних аксессуаров, развития эстетического 

вкуса и практических навыков в изготовлении новогодних композиций,  в 

дистанционном формате 11 декабря 2020 г. прошел муниципальный этап 

областной выставки-конкурса «Зимняя фантазия» (далее – Выставка).  

В соответствии с положением к участию в Выставке приглашались 

обучающиеся и педагоги образовательных учреждений всех типов и видов, 

творческие и семейные коллективы. В целях предотвращения 

распространения COVID 19 Выставка была проведена в дистанционном 

формате.  

В выставке приняли участие 26 образовательных учреждений, из них: 11 

средних школ, 4 основные школы, 2 начальные школы, 9 детских садов, МБУ 

ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» и МАУ ДО «Ракитянский Дом 

детского творчества». 

На выставку были представлены видеоматериалы по следующим 

номинациям: «Символ нового года», «Новогодний букет вместо ёлки», 

«Сказочное рождество», «Путешествие в волшебную зимнюю сказку», 

«Защитим хвойники от вырубки», «Авторская работа педагога». Всего 

насчитывалось более 150 экспонатов.  

Большинство экспонатов были выполнены на высоком художественном 

уровне и отражали цели выставки. Были представлены рождественские 

венки, сказочные композиции,  выполненные в различных стилях и технике, с 

использованием природного материала и декоративных элементов. 

В номинации «Символ нового года» были представлены оригинальные, 

фантазийные экспонаты символа года, с использованием различных 



 

материалов и техник. Лучшими в этой номинации стали экспонаты МБУ ДО 

«Ракитянская станция юных натуралистов», МОУ «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа №1», МОУ «Меловская основная 

общеобразовательная» и МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная 

школа №1». 

Красотой и оригинальностью в оформлении объемных нарядных 

новогодних композиций в мистическо-сказочном стиле с использованием 

веточек хвойных растений, а также элементов декора в номинации 

«Сказочное рождество» были отмечены работы обучающихся,   

воспитанников и педагогов МБУ ДО «Ракитянская станция юных 

натуралистов», МОУ «Пролетарская СОШ № 1», МДОУ «Детский сад №1», 

МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №6». 

Показали художественное мастерство в оформлении зимних композиций 

в номинации «Путешествие в волшебную зимнюю сказку» обучающиеся и 

воспитанники  ЧДОУ «Детский сад «Орлёнок», МОУ «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа №1», МДОУ «Центр развития ребенка – детский 

сад №7», МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа №2».  

Работы выполнены в сказочно-фантазийном стиле из природного и 

вспомогательного материалов с применением фигурок сказочных новогодних 

и рождественских персонажей. 

Выделялись оригинальностью и полнотой освещения темы рекламные 

видеоролики в номинации «Защитим хвойники от вырубки» выполненные 

учащимися, воспитанниками и педагогами МОУ «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа №2» и  МДОУ «Детский сад № 3». 

Оригинальность, разнообразие техник выполнения работ и 

используемых природных материалов в номинации «Авторская работа 

педагога» продемонстрировали педагоги МДОУ «Центр развития ребенка – 

детский сад №6», МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа 

№3 им. Н,Н. Федутенко» и МОУ «Солдатская средняя общеобразовательная 

школа». Работы победителей отличались оригинальностью художественного 

замысла, креативностью и новизной.  

Однако жюри отметило следующие недостатки:  

- некоторые работы в номинации «Символ года» не соответствовали 

требованиям положения; 

     - некоторые образовательные учреждения предоставили  видеоматериалы 

не соответствующие эстетическим требованиям; 

На основании вышеизложенного: 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить результаты муниципального этапа областной выставки-

конкурса новогодних букетов и композиций «Зимняя фантазия» в 2020 г. 

(Приложение 1). 

2. Наградить победителей и призеров муниципального этапа областной 

выставки-конкурса новогодних букетов и композиций «Зимняя фантазия» 

грамотами управления образования. 



 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 

МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» Глущенко С.М. 

 

 

        Заместитель начальника    

       управления образования 

администрации Ракитянского Района                               И.Н. Кутоманова 

     
 

С приказом ознакомлена: 

Глущенко С.М. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кукса И.М., 8904-535-33-15 

  



Приложение 1 

к приказу УО 

от «__18__» декабря 2020 г. № _209-11-1284 

 

Список победителей и призеров муниципального этапа областной выставки-конкурса новогодних букетов и композиций  

«Зимняя фантазия» 

 

№ Ф.И.О. участника  Образовательная организация, класс / 

объединение 

Ф.И.О. руководителя  Название работы Место  

Номинация: «Символ нового года» 

1 Звягинцев Артем  Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Ракитянская 

станция юных натуралистов», объединение 

«Юные друзья природы» 

Звягинцева Юлия Александровна «Бычок Миша» 1 

2 Бобов Вадим  Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Меловская основная  

общеобразовательная школа» 

Бочковская Антонина 

Григорьевна  

«Бычок – смоляной 

бочок» 

2 

3 Гончарова Ольга  Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа №1»  

Павленко Марина Юрьевна,  

Тропец Юлия Юрьевна  

 

«Праздничный 

бычок» 

2 

4 Матвеенко 

Семен 

 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа №1» 

 

Дубровина 

Татьяна 

Николаевна, Масалова Евгения 

Николаевна 

 

«Теленок Муля» 2 

5 Скоркин Андрей  Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Бобравская средняя 

общеобразовательная школа» 

Маниева Людмила Васильевна «Бычок 2021» 2 

6 Шахова Полина  Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Васильевская основная 

общеобразовательная школа» 

 

Кривенко Оксана Александровна 

 

« Символ года к 

нам придет и 

подарки принесет!» 

2 



 

7 Титков 

 Даниил Алексеевич 

 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Зинаидинская основная 

общеобразовательная школа» 

Хозова В.А. «Бычок – чайный 

бочок» 

2 

8 Матвеенко 

Александра  

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Бориспольская начальная 

общеобразовательная школа» Ракитянского 

района Белгородской области/ детский сад/ 

Кутоманова Светлана 

Николаевна, воспитатель 

«Красавец года» 2 

9 Кулешов Матвей  Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа №2» 

Доронина Татьяна Петровна «Счастливый 

бычок» 

3 

10 Кутень Константин Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

№1»  

Переверзева Т.В., Огиенко Л.В.  Бычок Кирюша 3 

11 Савицкая Мария  Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

№ 5» 

Слапыгина Наталья Николаевна, 

Сечкарева Анна Михайловна 

 «Маленький 

бычок, желтенький 

бочок» 

3 

12 Кулешов Матвей  Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа №2» 

 Ракитянского района 

Доронина Татьяна Петровна «Счастливый 

бычок» 

3 

13 Поволяев Илья  Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Трефиловская начальная 

общеобразовательная школа» 

 

Юденцева С.Ф. 

 

Бычок-беленький 

бочок. 

3 

14 Холявская Светлана  МБДОУ «Детский сад №11» Рудась Юлия Дмитриевна «Бычок - 

соломенный 

бочок»» 

3 

15 Кайдакова 

Виктория 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Илек-Кошарская средняя 

общеобразовательная школа» 

Капитоненко Людмила 

Яковлевна 

«Бык-юпитер» 3 



 

16 Коптева Александра 

Юрьевна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Вышнепенская основная 

общеобразовательная школа» 

Бабынина Наталья Григорьевна,  «Наступает год 

быка» 

3 

Номинация: «Новогодний букет вместо ёлки» 

1 Панин Елисей, 

Евдошенко София, 

Кодак Никита  

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа № 1» 

Осипова Карина Николаевна, 

Нестеренко Виктория 

Викторовна, Кононенко Елена 

Ивановна 

«Волшебный 

чемоданчик» 

1 

2 Шершнев Аркадий  Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Трефиловская начальная 

общеобразовательная школа» 

Воропаева Антонина Николаевна Новогодняя 

фантазия 

2 

3 Муленко Варвара  Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

№ 5» 

Пустоутова Татьяна Дмитриевна, 

Берлова Полина Михайловна 

 Название: 

«Новогодние 

коньки» 

2 

4 Уткина Таисия, 

Щетинин Илья, 

Саенко Арина 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа №1»  

 

Коптева Галина Сергеевна  

 

«Искры Нового 

года» 

2 

5 Головко Матвей  Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка – детский сад №6»  

Черкашина Светлана Васильевна «Волшебство 

наяву» 

3 

6 Новиков Владислав Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

№1»  

Мозговая Г.А., Тонкошкурова 

Е.И.  

«Праздничное 

настроение» 

3 

7 Кустова Злата, 

Добродомова Дарья  

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа №1»  

 

Алдушина Ирина Ивановна «Букет на новый 

год» 

3 



 

8 Колесников Иван Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Илек-Кошарская средняя 

общеобразовательная школа №1» 

Коваленко Анна Анатольевна «Конфетка с 

секретом» 

3 

Номинация: Сказочное рождество 

1 Густова Алина, 

Арутюнян Лиана, 

Клушина Анастасия  

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Ракитянская 

станция юных натуралистов», объединение 

«Чудеса своими руками» 

 

Фидиева Анна Андреевна «Лесная сказка» 1 

2 Соловьева Екатерина  Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа №1» 

 

Ковалева Светлана Ивановна,  

Геращенко Лариса Леонидовна 

«Рождественское 

чудо» 

2 

3 Кукса Анжелика  Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа №1» 

 

Артемьева Екатерина Игоревна «Рождественский 

месяц» 

2 

4 Асфандиева Мадина  Детский сад в структуре МОУ 

«Дмитриевская СОШ» 

Точилина О.Л., Мухатдинова 

С.С. 

«Зимняя сказка» 2 

5 Бондарев Степан Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

№1» общеразвивающего вида 

Дубровская О.П., Гупп И.И.  «Пять минут до 

Нового года» 

2 

6 Полянский Арсений Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

№3» 

Штепа Наталья Викторовна, 

Коломийченко Татьяна 

Васильевна 

«В ожидании чуда» 2 

7 Капелькина Катя Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка – детский сад №6» 

Петрякова Ирина Анатольевна «Ангел прилетел» 2 

8 Немыкина Вероника  МАУ ДО «Ракитянский Дом детского 

творчества» 

Кулиш Валентина Николаевна, 

педагог-организатор 

«Праздник 

рождества» 

3 



 

9 Сторчук Ярослав  Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа №1» 

 

Будянская Лариса Аркадьевна «У леса на опушке» 3 

10 Язик Алина Муниципальное общеобразовательное 

учреждение  

«Ракитянская средняя общеобразовательная 

школа №2 имени А.И. Цыбулева»  

Жукова Римма Валерьевна «На лесной 

опушке» 

3 

11 Дегальцев Артем Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Нижнепенская средняя 

общеобразовательная школа» 

Клочан  Елена Николаевна «Новогодние 

чудеса» 

3 

12 Ткаченко Дарья  Муниципальное общеобразовательное 

учреждение « Васильевская основная 

общеобразовательная школа» 

 

Кривенко Оксана Александровна 

 

« Новогодняя ночь, 

Нет на свете 

светлей, 

Новогодняя ночь - 

Чудеса для детей!» 

3 

Номинация: «Путешествие в волшебную зимнюю сказку» 

1 Ельникова Вера, 

Озеров Илья, 

Корощенко Вика 

Частное дошкольное образовательное 

учрежденческие «Детский сад «Орлёнок», 

 

Озерова Анастасия Сергеевна, 

Гончарова Елена Николаевна  

«В ожидании чуда» 1 

2 Новикова Арина  Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Ракитянская 

средняя общеобразовательная школа №1» 

Бутова Татьяна Леонидовна «Путешествие в 

сказку» 

2 

3 Кукса Вадим, 

Огиенко Роман, 

Сторчук Даниил  

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка – детский сад №7»   

 

Соколова Валентина 

Михайловна 

Половинкина Галина Ивановна 

«Волшебные 

подарки Эльфов» 

2 

4 Гладких Игорь  Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа  №2» 

Кулешова Юлия Владимировна «Волшебный 

домик» 

2 



 

5 Добродомов Илья Муниципальное общеобразовательное 

учреждение  

«Ракитянская средняя общеобразовательная 

школа №2 имени А.И. Цыбулева»  

Цигикал Алла Анатольевна «Елка эльфов» 2 

6 Кустов Александр Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Ракитянская 

средняя общеобразовательная школа №1» 

Легенченко Елена Васильевна «Рождественский 

венок» 

3 

7 Измайлова Дарья, 

Косенко Иван, 

Лапкина Надежда 

 «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа №3 имени Н.Н. 

Федутенко» 

Ревенко Ольга Васильевна «Волшебство 

приближается…!» 

3 

8 Гладких Игорь  Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа  №2» 

Кулешова Юлия Владимировна «Волшебный 

домик» 

3 

9 Кудрявцева 

Екатерина, 

Муравлёв Тимофей  

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка – детский сад №7» 

Калашникова Зоя Ивановна,  

Маркова Ольга Николаевна 

«Пряный аромат 

Рождества» 

3 

10 Клыжина Кира  Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

№8» 

Жуйборода А.А., Карачарова 

Л.Е. 

«Волшебство в 

зимнем лесу» 

3 

11 Харина Анна Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Нижнепенская средняя 

общеобразовательная школа» 

Харина Наталья Николаевна «В сказочном лесу» 3 

Номинация: «Защитим хвойники от вырубки» 

1 Денисов Данила, 

Дубинка Александра  

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение "Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа №2" 

Махновская Алина Михайловна, 

Васильченко Алеся Петровна 

«Сделай подарок 

лесу! Оставь ель в 

лесу!» 

1 

2 Семья Мозгового 

Арсения 

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

№3» 

Ивахненко Елена Михайловна, 

Юнакова Светлана 

Владимировна 

«Берегите елочку» 2 



 

3 Храмова Полина, 

Суменкова 

Анастасия  

МОУ «Пролетарская средняя 

общеобразовательная школа №1» 

Щетинина  Татьяна Николаевна, 

учитель математики 

«Сохраним ёлочки 

– красавицы» 

2 

4 Пархоменко 

Анастасия, 

Жукова Варвара, 

Теницкая Анастасия, 

Чуприна Серафима, 

Мишенин Матвей  

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка – детский сад №6» п.  

Ноздрачева Ирина Сергеевна,  

Головенькина Елена Васильевна 

«Берегите елки, не 

рубите лес» 

3 

5 Коллектив 

воспитанников 

средней 

разновозрастной 

группы 

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

№ 5» 

Пустоутова Татьяна Дмитриевна, 

Берлова Полина Михайловна 

 «Защитим 

природу» 

3 

6 Грибова Юлия,  

Семикопенко 

Александра  

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Бориспольская начальная 

общеобразовательная школа» Ракитянского 

района Белгородской области/ 1,2 классы/ 

Шепелева Татьяна Николаевна, 

Смыслова Татьяна Ивановна 

Учителя начальных классов 

«Живи,ёлка» 3 

Номинация: «Авторская работа педагога» 

1 Петрякова Ирина 

Анатольевна, 

педагог 

дополнительного 

образования 

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Центр 

развития ребенка – детский сад №6»  

-  «Изготовление 

ватной елочной 

игрушки» 

1 

2 Луценко Анна 

Владимировна, 

воспитатель 

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад 

№3»  

- «Новогодний 

букет» 

2 

3 Фидиева Анна 

Андреевна, педагог 

дополнительного 

образования 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Ракитянская 

станция юных натуралистов»  

- «Изготовление 

елки» 

2 



 

4 Голоскокова Анна 

Александровна, 

учитель 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Ракитянская средняя 

общеобразовательная школа №3 имени 

Н.Н.Федутенко» 

- «Сказочная 

поляна» 

3 

5 Матвеенко Елена 

Игоревна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Бориспольская начальная 

общеобразовательная школа» Ракитянского 

района Белгородской области/ воспитатель/ 

- «Звездный сон» 3 

6 Медведева Елена 

Анатольевна, 

Мухатдинова Севиля 

Сахатдиновна, 

Харченко Ольга 

Ивановна 

Детский сад в структуре МОУ 

«Дмитриевская средняя 

общеобразовательная школа»  

- «Снегирь» 

 

3 

7 Шавырина Наталья 

Васильевна  

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Солдатская средняя 

общеобразовательная школа» 

- Новый год уже в 

пути. 

3 

 


